Р Е Ш Е Н И Е № 05-29
г. Обнинск
                             «31» января 2012 года

Об утверждении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, статьями 8, 28, 51 Устава муниципального образования «Городской округ «Город Обнинск», в целях урегулирования задолженности по налогам и сборам в бюджет муниципального образования «Город Обнинск» Обнинское городское Собрание

РЕШИЛО:

Утвердить перечень дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам (прилагается).

Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава городского самоуправления,

Председатель городского Собрания

В.Н.Савин

Приложение к решению Обнинского городского Собрания «Об утверждении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»
от «31» января 2012 года № 05-29
ПЕРЕЧЕНЬ

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОСНОВАНИЙ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ

НЕДОИМКИ, ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ И ШТРАФАМ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ И СБОРАМ

1. Установить следующие дополнительные основания для признания  безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам (далее - задолженность), числящиеся за отдельными налогоплательщиками, плательщиками сборов и налоговыми агентами:

1.1. Невозможность взыскания задолженности с физических лиц ввиду истечения срока (более 3-х лет) давности с момента образования задолженности; по объектам недвижимости, с даты снятия с учета которых прошло более 3-х лет.

Списание задолженности производится на основании следующих документов:

1) справки о снятии объекта недвижимости, являющегося объектом  налогообложения с учета, выданной органом, осуществляющим государственную регистрацию;

2) постановления службы судебных приставов об окончании исполнительного производства;

3) справки налогового органа по месту жительства физического лица или по месту учета объекта налогообложения о сумме задолженности, подлежащей списанию и сроках ее образования.

1.2. Выбытие налогоплательщика - физического лица за пределы Российской Федерации - в отношении задолженности, с момента возникновения обязанности по уплате которой прошло более 3-х лет.

Списание задолженности производится на основании следующих документов:

1) справки территориального органа Федеральной миграционной службы, подтверждающей выезд физического лица за пределы Российской Федерации;

2) постановления службы судебных приставов об окончании исполнительного производства;

3) справки налогового органа по месту жительства физического лица (до выезда за пределы Российской Федерации) или по месту учета объекта налогообложения о сумме задолженности, подлежащей списанию и сроках ее образования.

1.3. Невозможность взыскания с физических лиц задолженности по уплате пеней, с даты образования которой прошло более 3-х лет, при отсутствии задолженности по уплате налога.

Списание задолженности по пеням производится на основании следующих документов:

1) заключения налогового органа об истечении срока взыскания задолженности по пеням;

2) справки налогового органа по месту жительства физического лица или по месту учета объекта налогообложения о сумме задолженности, подлежащей списанию и срока ее образования.

1.4. Наличие задолженности по отмененным  местным налогам (налог на рекламу, сбор за уборку территории города, налог на содержание жилищного фонда и объектов социально-культурной сферы, целевой сбор с граждан и предприятий, учреждений и организаций на содержание муниципальной милиции и развитие городского здравоохранения, сбор за право торговли на территории города Обнинска, лицензионный сбор за право торговли спиртными напитками и пивом, регистрационный сбор с физических лиц) на дату принятия решения о списании.

Списание задолженности по отмененным местным налогам производится на основании:

1) справки налогового органа по месту учета юридического лица, индивидуального предпринимателя и физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам на дату принятия решения о списании задолженности по отмененным местным налогам.